V, 6. *Si senuerit in terra radix eius et in puluere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquae germinabil, et faciet comam quasi cum primum plantatum est. Quid radix iusti nisi sancta praedicatio, quia ab ipsa oritur et in*  
 989 B 5 *ipsa subsistit? Et quid terrae uel pulueris nomine nisi peccator accipitur? Cui uoce conditoris dicitur : Terra es, et in terram ibis*<sup>a</sup>, uel certe, sicut habet nostra translatio : *Puluis es, et in puluerem reuerteris. Iusti igitur radix in terra senescit et in puluere truncus emoritur,*  
 10 *quia apud corda prauorum eius praedicatio despecta cunctisque uiribus effeta creditur. Et in puluere truncus emoritur, quia inter manus persequentium corpus illius exanimatur. Iuxta Sapientiae etenim uocem : Visi sunt oculis insipientium mori; et aestimata est afflictio exitus*  
 15 *illorum*<sup>b</sup>. Sed iste cuius radix in terra senuit et in puluere

<sup>5</sup> f. Prov. 3, 18. g. Lc 23, 31.

<sup>6</sup> a. Gen. 3, 19. b. Sag. 3, 2.

est un arbre de vie pour ceux qui l'ont saisie<sup>t</sup> » et elle le dit elle-même : « Si l'on traite ainsi le bois vert, qu'advient-il du bois sec<sup>g</sup>? » Ainsi, du moment que l'arbre est ici préféré à l'homme, qu'entend-on par homme, sinon l'être selon la chair? et que désigne l'arbre, sinon la vie de tout homme juste? Car « l'arbre garde l'espérance; si on le coupe, il verdira à nouveau », et lorsque dans sa passion le juste est frappé de mort pour la vérité, il recouvre la vie dans la verte fraîcheur de la vie éternelle. Et celui qui en ce monde trouvait sa force dans la foi, trouve sa force là-haut dans la vision béatifique. « Et ses rameaux pulluleront », parce que très souvent devant la passion du juste les fidèles se multiplient dans un élan d'amour pour la patrie céleste et ils connaissent la verte fraîcheur de la vie spirituelle dans leur joie de l'avoir vu œuvrer en ce monde avec une telle force d'âme pour (la gloire de) Dieu. Le texte poursuit :

V, 6. « Si sa racine vieillit dans la terre et que dans la poussière périsse le tronc, aux effluves de l'eau il bourgeonnera et il fera sa frondaison comme quand il a été planté pour la première fois. » Qu'est-ce que la racine du juste, sinon la sainte prédication? c'est d'elle qu'il naît, c'est en elle qu'il subsiste; et qu'entendre par les mots de terre et de poussière, sinon le pécheur, à qui la parole du créateur déclare : « Tu es terre et tu deviendras terre<sup>a</sup> », ou aussi, selon notre version : « Tu es poussière et tu retourneras en poussière. » La racine du juste vieillit donc dans la terre et son tronc périt dans la poussière, car le cœur du pervers n'a que mépris pour la prédication de la vérité, il la croit sans aucune force, épuisée. Et son tronc périt dans la poussière, parce que le corps du juste perd la vie entre les mains de ses persécuteurs. C'est la parole même de la Sagesse : « Aux yeux des hommes sans sagesse ils ont paru mourir et leur sortie du monde a passé pour un grand malheur<sup>b</sup>. » Mais ce juste, dont

truncus emortuus est ad odorem aquae germinat, quia per afflatum sancti Spiritus in electorum cordibus exemplo  
 989 C sui operis germen uirtutis facit. Aquae etenim appellatione nonnumquam sancti Spiritus irrigatio designari solet;  
 20 sicut scriptum est : *Si quis sitit, ueniat ad me, et bibat. Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum*<sup>c</sup>. Sequitur : *Et faciet comam quasi cum primum plantatum est*. Succiso trunco comam facere, est extincto corporaliter iusto, ipso suae passionis exemplo multorum  
 25 corda suscitare, et ex fide recta uiriditatem ueritatis ostendere. Bene autem dicitur : *Quasi cum primum plantatum est*. Omne quod hic a iustis agitur secunda plantatio est, quia prima uidelicet plantatio non in opere iustorum, sed in praescientia conditoris est. Et quia  
 30 cuncta quae agunt electi, sicut prius interius conspiciuntur  
 989 D atque disponuntur, ita postmodum exterius perficiuntur, bene dicitur : *Faciet comam quasi cum primum plantatum est*. Id est, uiriditatem suam ostendit in effectu operis, quam prius habuit in praescientia conditoris.

35 7. Potest etiam radix iusti ipsa natura humanitatis  
 990 A intellegi, ex qua subsistit. Quae uidelicet radix senescit in terra cum natura carnis deficit in puluerem redacta. Cuius in puluere truncus emoritur, quia extinctum corpus a sua specie dissipatur. Sed ad odorem aquae germinat,  
 40 quia per aduentum sancti Spiritus resurgit : *Et faciet comam quasi cum primum plantatum est*, quia ad illam

6 c. Jn 4, 13.

1. Cf. *infra*, 10.

la racine a vieilli dans la terre et dont le tronc a péri dans la poussière, bourgeonnera aux effluves de l'eau. Car au souffle de l'Esprit-Saint, dans le cœur des élus l'exemple de sa conduite est une semence de vertu. L'eau, en effet, désigne quelquefois les eaux vives que verse en nous l'Esprit-Saint, selon la parole de l'Écriture : « Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive. Celui qui aura bu de l'eau que je lui donnerai ignorera la soif éternellement<sup>c</sup>. » Le texte poursuit : « Il fera sa frondaison comme quand il a été planté pour la première fois. » Le tronc coupé, faire sa frondaison, c'est pour un juste, après sa mort physique, faire lever en nombre, par le seul exemple de sa passion personnelle, des cœurs d'hommes, c'est faire voir, par la rectitude de sa foi, la fraîche verdure de la vérité. Et il est sage de dire : « comme quand il a été planté pour la première fois ». Tout ce qui s'accomplit en ce monde par les justes est une seconde plantation, car la première plantation, on le sait, n'est pas dans l'œuvre du juste, mais dans la prescience du Créateur. Et comme toute la conduite des élus est d'abord envisagée et ordonnée en Dieu, puis s'accomplit dans le même ordre aux yeux de tous, c'est sagesse de dire : « Il fera sa frondaison comme quand il a été planté pour la première fois », c'est-à-dire : il fait apparaître dans l'accomplissement de ses œuvres sa verte fraîcheur, celle qu'il avait déjà reçue dans la prescience du Créateur.

7. Par « racine du juste » on peut entendre aussi la nature même de l'être humain, sur laquelle repose son existence. Or cette racine vieillit dans la terre quand défaille la nature de la chair pour être réduite en poussière. Et son tronc périt aussi dans la poussière parce que, privé de sa flamme<sup>1</sup>, le corps se décompose, perdant sa beauté. Mais aux effluves de l'eau il bourgeonnera parce que, à l'arrivée de l'Esprit-Saint, il ressuscitera. « Et il fera sa frondaison comme quand il a été planté pour la première

speciem redit ad quam percipiendam creatus fuerat, si in paradiso positus peccare nolisset.

8. Quod fortasse etiam de Domino ipso, scilicet bonorum  
 45 omnium capite, ualet intellegi, iuxta hoc namque quod  
 praediximus, quia de semetipso ait : *Si in uiridi ligno*  
*haec faciunt, in arido quid fiet?* Se esse lignum uiride  
 et nos lignum aridum dixit, quia ipse in se uim diuinitatis  
 990 B habuit; nos uero qui puri homines sumus, lignum aridum  
 50 appellamur. Habet ergo lignum spem, si praecisum fuerit,  
 quia rursum uirescit, quoniam et si occidi per passionem  
 potuit, per resurrectionis gloriam rursus ad uitae uiridita-  
 tem uenit. Huius rami pullulant quia, resurrectione illius  
 multiplicati, longe lateque fideles creuerunt. Huius radix  
 55 in terra quasi senuit, quia eius praedicatio Iudaeorum  
 perfidiae despecta fuit. Et in puluere truncus emortuus  
 est, quia in corde persequentium quod perfidiae suae  
 uento leuabatur, contemptibilis et despectus est habitus,  
 quia carne potuit occidi. Sed ad odorem aquae germinauit  
 60 quia per uirtutem Dei exstincta caro illius ad uitam  
 rediit, iuxta quod scriptum est : *Quem Deus suscitauit a*  
 990 C *mortuis*<sup>b</sup>. Quia enim Deus Trinitas est, exstinctam carnem  
 unigeniti Filii sancta Trinitas, id est Pater, et idem Filius,  
 et Spiritus sanctus resuscitauit. Et fecit comam quasi  
 65 cum primum plantatum est, quia illa apostolorum debilitas  
 quae in morte illius expauit et negauit et negando aruit,  
 per resurrectionis eius gloriam rursus ad fidem uiruit.  
 In cuius ligni comparatione quid omnis homo, nisi puluis  
 est? Vnde et subditur :

8 a. Lc 23, 31.      b. Act. 3, 15.

1. Cf. XI, 30, *cum hunc mortalem esse conspicerent, despiciebant.*

fois », parce qu'il recouvrera la beauté que lui avait destinée le Créateur, si, établi au paradis, il avait refusé le péché.

8. Peut-être ces paroles peuvent-elles s'entendre aussi du Seigneur lui-même, c'est-à-dire, de la Tête de tous les sages, selon ce qu'il dit de lui-même comme nous l'avons déjà rapporté : « Si l'on traite ainsi le bois vert, qu'adviendra-t-il du bois sec<sup>a</sup>? » Il est, a-t-il dit, le bois vert, et nous le bois sec, parce que, s'il portait en lui l'essence de la divinité, nous, qui ne sommes que des hommes, nous méritons le nom de bois sec. L'arbre garde donc l'espérance de verdir à nouveau s'il a été coupé, parce que s'il a pu être tué dans sa passion, dans la gloire de sa résurrection il est revenu à la fraîche verdure de la vie. Ses rameaux pullulent, parce que sa résurrection a multiplié ses fidèles et les a fait croître dans toutes les parties du monde. Sa racine a bien vieilli dans la terre parce que la prédication (de sa parole) a été dédaignée par les Juifs dans leur foi égarée. Et son tronc a péri dans la poussière, parce que dans le cœur de ses persécuteurs, que gonflait d'orgueil le vent d'une foi qui s'égarait, il a été tenu pour un être méprisable et dédaigné, puisqu'en sa chair il avait pu être tué<sup>1</sup>. Mais aux effluves de l'eau il a bourgeonné parce que par la puissance de Dieu, sa chair éteinte est revenue à la vie, selon ces paroles de l'Écriture : « Dieu l'a ressuscité des morts<sup>b</sup>. » Dieu, en effet, est Trinité<sup>2</sup>; aussi la chair éteinte du Fils unique a-t-elle été ressuscitée par la Sainte Trinité, c'est-à-dire par le Père, le Fils aussi et le Saint-Esprit. Et il a fait sa frondaison « comme quand il a été planté pour la première fois », parce que, si la faiblesse des apôtres a connu devant sa mort épouvante, reniement et sécheresse dans le reniement, elle a su aussi, par la gloire de sa résurrection, retrouver la fraîche verdure de la foi. Mais, comparé à ce bois, l'homme est-il autre chose au monde que poussière? Le texte poursuit :

2. Le mot n'apparaît qu'ici dans cette troisième partie.

VI, 9. *Homo uero cum mortuus fuerit, et nudatus atque consumptus: ubi, quaeso, est?* Nullus homo sine peccato  
 990 D est, nisi ille qui in hunc mundum non uenit ex peccato. Et quia omnes in culpa ligamur, ipsa amissione iustitiae  
 5 morimur; concessa prius in paradiso ueste innocentiae nudamur, interitu etiam carnis subsequente consumimur. Homo itaque peccator moritur in culpa, nudatur a iustitia, consumitur in poena. Hanc nuditatem peccatoris filii tegere dignatus est pater qui eo redeunte dixit: *Cito*  
 991 A 10 *proferte stolam primam*<sup>a</sup>. Prima quippe stola est uestis innocentiae quam homo bene conditus accepit, sed male a serpente persuasus perdidit. Contra hanc rursus nuditatem dicitur: *Beatus qui uigilat, et custodit uestimenta sua ne nudus ambulet*<sup>b</sup>. Vestimenta quippe custodimus cum  
 15 praecepta innocentiae seruamus in mente, ut cum nos iudici culpa nudat, ad amissam redeuntes innocentiam paenitentia operiat. Bene autem dicitur: *Vbi, quaeso, est?* quia peccator homo illic stare noluit ubi conditus fuit; hic uero ubi cecidit, diu esse prohibetur. Patriam  
 20 uolens perdidit, a peregrinatione uero sua quam diligit inuitus expellitur. Vbi ergo est, qui in eius amore non est ubi uerum esse est? Sequitur:

14, 11-12 VII, 10. *Quomodo si recedant aquae de mari, et fluuius uacuefactus arescat, sic homo cum dormierit, non resurget.*  
 991 B Mare mens hominis, et quasi fluctus maris sunt cogitationes mentis, quae aliquando per iram tumescunt, per gratiam

9 a. Lc 15, 22. b. Apoc. 16, 15.

1. Cf. XI, 70.

2. Le présent évoque ici une continuité. « Nous mourons tous, disait cette femme dont l'Écriture a loué la prudence au second livre des Rois (II Sam. 14, 14), et nous allons sans cesse au tombeau, ainsi que des eaux qui se perdent sans retour », cité par Bossuet.

3. Cf. Lc 15, 22 : la plus belle robe.

4. Ou bien : qu'il a reçue dans l'harmonie de sa création et que par la perfidie des conseils du serpent il a perdue.

VI, 9. « Mais l'homme, une fois mort, dépouillé et consumé, je le demande, où est-il? » Il n'y a pas un homme sans péché? Un seul, celui qui est venu en ce monde sans naître du péché<sup>1</sup>. Et comme nous sommes tous enchaînés dans le péché, nous mourons<sup>2</sup> tous de la perte même de la justice : du vêtement d'innocence qui nous avait été accordé un jour au paradis nous sommes dépouillés, et par la mort de la chair qui en est la conséquence nous sommes aussi consumés. Ainsi, pécheur, l'homme meurt dans la faute, il est dépouillé de la justice, il est consumé dans le châtement. C'est cette nudité de son fils pécheur qu'un père a voulu couvrir, en disant le jour de son retour : « Vite, apportez sa première<sup>3</sup> robe ». Oui, la première robe, c'est le vêtement d'innocence que l'homme pour son bonheur a reçue le jour de sa création et que, pour son malheur<sup>4</sup>, séduit par le serpent, il a perdue. Contre cette nudité l'Écriture dit aussi : « Heureux celui qui veille et qui garde ses vêtements pour ne pas aller nu<sup>b</sup>. » Nous gardons nos vêtements quand nous conservons en notre esprit les préceptes de l'innocence : qu'une faute nous fasse aller nu devant le juge, nous revenons à l'innocence perdue, et la pénitence nous rend nos vêtements. Et voici une sage parole : « Je le demande, où est-il? » Pécheur, l'homme n'a pas voulu demeurer dans l'état où il avait été créé, et dans l'état où il est tombé, il lui est défendu d'exister longtemps. Il a volontairement perdu sa patrie et de cet exil qu'il aime il se voit chassé malgré lui. Où donc est-il, lui qui n'est pas dans l'amour de Celui en qui se trouve l'être véritable? Le texte poursuit :

VII, 10. « Tout comme si les eaux se retiraient de la 14, mer et si le fleuve, vidé de ses eaux, se desséchait, de 11-12 même, quand l'homme se sera endormi, il ne se relèvera pas. » La mer, voilà l'esprit de l'homme, les vagues de la mer, voilà les pensées de notre esprit, qui quelquefois

5 tranquillae fiunt, per odium cum amaritudine defluunt. Sed cum homo moritur, aquae maris recedunt quia, iuxta psalmistae uocem : *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum*<sup>a</sup>. Et rursum de moriente scriptum est : *Amor quoque et odium simul peribunt*<sup>b</sup>. Arescit ergo  
10 fluuius uacuefactus quia, subducta anima, uacuum remanet  
991 C corpus. Quasi enim alueus fluminis uacuum est corpus exanime. Qua in re uigilanter intuendum est, quia uita praesens, uidelicet quousque anima moratur in corpore, mari comparatur et fluuiio. Aqua enim maris amara est,  
15 fluminis dulcis. Et quia hic uiuentes modo quibusdam amaritudinibus afficimur, modo autem dulcedine tranquilli ac mites inuenimur, praesentis uitae decursus comparatione exprimitur maris et fluminis.

11. Sed in his durum ualde uidetur esse quod subditur :

20 *Sic homo cum dormierit, non resurget*. Cur itaque laboramus, si in resurrectionis retributionem non tendimus? Quomodo autem dicitur : *Non resurget, cum scriptum sit : Omnes*

991 D *quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*<sup>a</sup>. Et rursum : *Si in hac uita tantum in Christo sperantes sumus,*

25 *miserabiliores sumus omnibus hominibus*<sup>b</sup>. Et per semetipsam Veritas dicat : *Omnes qui in monumentis sunt audient uocem eius, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem uitae*<sup>c</sup>. Sed subiuncta sententia indicat quae discretio in praemissa lateat. Nam subditur :

992 A VIII, 12. *Donec atteratur caelum, non euigilabit; nec consurget de somno suo*. Liqueat enim quia non resurget, scilicet donec atteratur caelum, quia nisi mundi huius finis aduenerit, humanum genus a somno mortis ad uitam

10 a. Ps. 145, 4. b. Eccl. 9, 6.

11 a. I Cor. 15, 51; cf. I Thess. 4, 16-17. b. I Cor. 15, 19, c. Jn 5, 28-29.

1. « Et ceux qui auront fait le mal, pour la damnation » (Jn 5, 29).

dans la colère se gonflent, dans l'amitié deviennent tranquilles, dans la haine déferlent amères. Or quand l'homme meurt, les eaux de la mer se retirent, parce que, selon la parole du Psalmiste : « Ce jour-là périront toutes leurs pensées »<sup>a</sup>. Et l'Écriture dit encore de l'homme qui se meurt : « L'amour aussi et la haine périront ensemble »<sup>b</sup>. Le fleuve donc se dessèche, vidé de ses eaux, parce que, l'âme disparue, le corps reste vide : tel le lit vide d'un fleuve, tel le corps inanimé. Et n'ayons garde de le négliger, la vie présente est comparée ici, tant que l'âme séjourne dans le corps, à une mer et à un fleuve. Car l'eau de la mer est amère, celle du fleuve douce. Or dans la vie de ce monde, tantôt nous sommes dans certaines dispositions amères, tantôt on nous trouve dans la douceur tranquilles et calmes : le rythme de la vie présente est donc bien rendu par cette comparaison avec la mer et le fleuve.

11. Mais sur ce thème paraissent bien dures les paroles qui suivent : « De même, quand l'homme se sera endormi, il ne se relèvera pas. » Pourquoi donc toutes nos peines, si notre but n'est pas la récompense de la résurrection? Et comment dire : « Il ne se relèvera pas » quand on lit dans l'Écriture : « Nous ressusciterons tous, mais nous ne serons pas tous transformés »<sup>c</sup>? Et encore : « Si nous ne mettons notre espoir dans le Christ que pour cette vie, nous sommes les plus misérables de tous les hommes »<sup>d</sup>. Et la Vérité peut dire elle-même : « Tous ceux qui sont dans le tombeau entendront sa voix, et ceux qui ont fait le bien s'avanceront et ressusciteront pour la vie »<sup>e</sup>. Mais la phrase qui suit apporte une distinction qui n'apparaît pas dans la précédente :

VIII, 12. « Jusqu'au jour où le ciel sera brisé il ne se réveillera pas et il ne se relèvera pas de son sommeil. » Il est clair, en effet, que l'homme ne ressuscitera pas jusqu'au jour où le ciel sera brisé, parce que, si la fin de ce monde ne survient pas, le genre humain ne se réveillera

5 non euigilabit. Non ergo quia omnino non resurgat, sed quia ante contritionem caeli humanum genus minime resurgat, insinuat. Notandum quoque est cur, postquam superius hominem mortuum dixit, inferius non mortuum, sed dormientem nominat, eumque de somno suo minime

10 consurgere donec caelum atteratur narrat, nisi quod patenter datur intellegi quia in comparatione ligni reurentis hominem mortuum peccatorem nominat, a uita scilicet

992 B iustitiae exstinctum. Vbi autem de morte carnis loquitur, non hanc mortem, sed somnum maluit uocare, spem

15 procul dubio resurrectionis insinuans, quia sicut citius homo a somno euigilat, ita concite ad conditoris nutum a morte corporis resurgat. Vehementer enim ab infirmis mentibus nomen mortis pertimescitur, somni autem uocabulum non timetur. Vnde et Paulus discipulos admonens dicit : *Nolumus autem ignorare uos, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Iesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo<sup>a</sup>. Quid est quod praedicator egregius mortem Domini*

25 mortem uocat, mortem uero seruorum Domini, non

992 C mortem sed somnum nominat, nisi quia infirma corda audientium respiciens, medicamentum praedicationis suae mira arte componit, et illum quem iam resurrexisse nouerant, eis mortuum insinuare non dubitat, eos uero

30 qui necdum resurrexerant, ut spem resurrectionis insinuet, non mortuos sed dormientes uocat? Non enim uerebatur dicere mortuum quem auditores iam resurrexisse cogno-

12 a. I Thess. 4, 13-14.

1. Cf. *infra*, 16 et XIII, 7, *magna praedicationis arte*.

pas du sommeil de la mort pour venir à la vie. Job ne veut donc pas dire que le genre humain ne peut point se relever, mais qu'il ne peut pas se relever avant l'éclatement du ciel. Une remarque encore : pourquoi, après avoir parlé d'abord d'homme mort, recourt-il ensuite à l'appellation, non de mort, mais de dormant, et pourquoi déclare-t-il qu'il ne peut point se lever de son sommeil jusqu'au jour où le ciel sera brisé? La raison peut en être comprise en toute clarté : c'est dans sa comparaison avec l'arbre reverdissant que Job donne le nom de mort au pécheur, c'est-à-dire à celui qui s'est éteint à la vie de la justice. Mais, quand il parle de la mort de la chair, il a préféré parler non de mort, mais de sommeil, en faisant entendre qu'il n'existe aucun doute dans l'espérance de la résurrection, parce que, si l'homme s'éveille promptement de son sommeil, rapidement aussi, sur un signe de son Créateur, son corps échappera à la mort et ressuscitera. Vive, en effet, est dans un esprit faible la crainte du nom de la mort, mais le mot de sommeil ne fait pas peur. Et Paul adresse aussi à ses disciples ces exhortations : « Nous ne voulons pas, frères, que vous soyez dans l'ignorance au sujet de ceux qui dorment, afin que vous ne vous désoliez pas comme les autres, qui n'ont pas d'espérance. Car si nous croyons que Jésus est mort, puis ressuscité, de même ceux qui se sont endormis par Jésus, Dieu les amènera aussi avec lui, Jésus<sup>a</sup>. » Pourquoi donc ce grand prédicateur appelle-t-il mort, la mort du Seigneur et ne donne-t-il pas à la mort des serviteurs du Seigneur le nom de mort, mais de sommeil? N'est-ce pas parce que, devant la faiblesse du cœur de ceux qui l'écoutent, il apprête avec un art admirable<sup>1</sup> le remède de sa prédication? De celui qu'ils savaient être déjà ressuscité il n'hésite pas à leur faire entendre qu'il est mort, mais de ceux qui n'étaient pas encore ressuscités, pour leur inspirer l'espérance de la résurrection, il ne dit pas qu'ils sont morts : ils dorment. Il ne craignait pas, en effet, d'appeler mort celui que ses auditeurs savaient

uerant et uerebatur dicere mortuos quos resurgere uix credebant. Beatus igitur Iob, quia carne mortuos ad uitam rursus euigilare non dubitat, eos dormientes potius quam mortuos appellat. Sequitur :

14, 13 IX, 13. *Quis mihi tribuat ut in inferno protegas me?*

992 D Quia ante aduentum mediatoris Dei et hominis omnis homo, quamuis mundaе probataeque uitae fuerit, ad inferni claustra descenderit, dubium non est, quoniam  
5 homo qui per se cecidit, per se ad paradisi requiem redire non potuit, nisi ueniret ille qui suae incarnationis mysterio eiusdem nobis paradisi iter aperiret. Vnde et post culpam  
993 A primi hominis ad paradisi aditum romphaea flammea posita esse memoratur<sup>a</sup>; quae et uersatilis dicitur, pro eo  
10 quod quandoque ueniret tempus ut etiam remoueri potuisset. Nec tamen ita iustorum animas ad infernum dicimus descendisse, ut in locis poenalibus tenerentur. Sed esse superiora inferni loca, esse alia inferiora credenda sunt, ut et in superioribus iusti requiescerent et in inferioribus iniusti cruciarentur. Vnde et psalmista propter praeuenientem se Dei gratiam dicit : *Eripuisti animam meam ex inferno inferiori*<sup>b</sup>. Beatus igitur Iob ante Mediatoris aduentum ad infernum se descendere sciens, conditoris sui illic protectionem postulat, ut a locis poenalibus alienus  
20 exsistat, ubi dum ad requiem ducitur, a suppliciis abscondatur. Vnde subiungit :